Kính gửi: Chủ tịch UBND các xã, Thị trấn.

Trong những năm qua thực hiện mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới
trên địa bàn huyện phong trào xây dựng đường giao thông nông thôn được nhân dân
tham gia tích cực, góp phần quan trọng cho việc phát triển kinh tế- xã hội trên địa
bàn toàn huyện. Tuy nhiên quá trình khai thác và sử dụng, công tác quản lý nhà
nước tại địa phương chưa được quan tâm xử lý nghiêm túc, nhiều phương tiện chở
quá tải trọng theo quy định làm ảnh hưởng đến tuổi thọ của công trình, một số tuyến
đường GTNT của các xã, thị trấn đã xây dựng các cột bê tông hai bên lề đường,
nhằm hạn chế các xe ô tô quá khổ, quá tải đi vào, song cũng tiềm ẩn mất an toàn cho
người tham gia giao thông và mất mỹ quan đường làng, ngõ xóm. Để khắc khục tình
trạng trên, chủ tịch UBND huyện có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Đối với UBND xã, thị trấn:
- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân tự giác chấp hành

tốt pháp luật về trật tự ATGT, bảo vệ hành lang ATGT đường bộ; yêu cầu không sử
dụng mặt đường, hành lang ATGT vào các mục đích khác gây hư hỏng kết cấu mặt
đường và ảnh hưởng đến trật tự ATGT,

- Rà soát các tuyến đường xã, thôn, xóm cần đặt khung hạn chế tải trọng, thay
thế cho các cọc bê tông hai bên đường, đồng thời tháo dỡ ngay các cọc chắn 2 bên
đường gây mất ATGT;

- Các đơn vị chủ động lập phương án lắp đặt khung hạn chế tải trọng, theo mẫu
của sở giao thông vận tải quy định cho từng loại đường giao thông nông thôn. Tăng
cường công tác quản lý nhà nước về trật tự ATGT trên địa bàn theo thẩm quyền; xây
dựng quy chế quản lý các điểm đặt khung hạn chế tải trọng, để đảm bảo an toàn
trong quá trình tham gia giao thông của nhân dân.

2. Đối với Phòng Kinh tế & hạ tầng:
- Phối hợp với công an huyên, đội bảo dưỡng cầu đường huyện thường xuyên

kểm tra, rà soát các biển báo giao thông, bổ sung kịp thời những biển báo tại các
điểm trên các tuyến đường giao thông theo quy định;

- Tham mưu đặt các khung hạn chế tải trọng tại các điểm cần thiết thuộc các
tuyến đường huyện quản lý;

- Trước mắt làm việc với UBND xã Nga Liên, Nga Thanh xây dựng, lắp đặt
ngay khung hạn chế tải trọng trên tuyến đường đê 1 và đường cây săng đi nga tân
thuộc Dự án cạnh tranh nông nghiệp. Đồng thời khẩn trương tiến hành sữa chữa, vá

ỦY BAN NHÂN DÂN
 HUYỆN NGA SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 44/UBND-KT&HT Nga Sơn, ngày 21 tháng 01  năm 2016
    V/v:  lắp  đạt  khung hạn  chế  tải
trọng,  bảo vệ đường GT nông thôn
trên địa bàn huyện

láng các vị trí hư hỏng trên 2 tuyến đường này để đảm bảo an toàn giao thông cho
người và phương tiện tham gia giao thông. Thời gian xong trước 30/01/2016

3. Đối với Công an huyện:
- Tập trung tuần tra kiểm soát, xử lý phạt vi phạm luật an toàn giao thông theo

khung cao nhất. Đặc biệt là các hành vi vi phạm chở quá tải trọng, xe quá hạn sử
dụng, xe cấm lưu hành; điều khiển xe máy, xe điện không đôi mũ bảo hiểm; lạng
lách đánh võng làm mất trật tự ATGT;

- Phân công lược lượng CSGT trực thường xuyên hướng dẫn, phân luồng giao
thông ở cổng nhà máy may hàn quốc Vina trong những lúc tan ca để đảm bảo
ATGT.

Nhận được công văn này, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.
Nơi nhận:
- Trực huyện ủy (bc);
- Chủ tịch, PCT;
- P kinh tế & HT, Công an huyên, Đội
bảo dưỡng cầu đương
- Đài truyền thanh (đưa tin);
- Lưu VT, KT&HT.

                            kt. chñ tich
                           phã chñ tÞch

                            TrÇn Ngäc QuyÕt